
CADERNO 1  11QUARTA-FEIRA, 29 DE FEVEREIRO DE 2012

PORTARIA Nº. 003/2012-CGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346198

O CONSULTOR GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
1 – Interromper, por necessidade de serviço, a contar de 
27/02/2012, as férias do servidor JONATHAN ALEXANDRE DA 
SILVA, matrícula nº 54195069/3, ocupante do cargo de Assessor 
Administrativo III, lotado nesta Consultoria Geral, concedidas 
através da Portaria nº 002/2012-CGE, de 01 de fevereiro de 
2012, publicada no DOE de 06/02/2012.
2 - Publique-se e cumpra-se.
CONSULTORIA GERAL DO ESTADO em, 27 de fevereiro de 
2012.

OPHIR CAVALCANTE
Consultor Geral do Estado

FISCAL DE CONTRATO Nº.001/2012-AGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346103

PORTARIA Nº.029/2012-GAB/AGE, DE 16 DE FEVEREIRO 
DE 2012.

O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOÃO AUGUSTO BARBOSA TAVARES, 
matrícula nº.51855698/2,  para acompanhar e fi scalizar o 
Contrato nº.001/2012-AGE, celebrado entre AGE e Imprensa 
Ofi cial do Estado - IOEPA,  que tem por objeto Assinatura do 
Diário Ofi cial do Estado, de acordo com o estabelecido no Art. 
67 e parágrafos, da Lei Federal nº8.666/93 e suas alterações 
posteriores.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346104

Ato: 009/2011
Término Vínculo: 01/03/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido.
Orgão: ACAO SOCIAL INTEGRADA AO PALACIO DO GOVERNO
Servidor(es): 
Temporário / Luciano Cardoso da Rocha (Motorista)<br
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346083

Ato: 004/2011
Término Vínculo: 28/02/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Encerramento de Vigência do contrato
Orgão: ACAO SOCIAL INTEGRADA AO PALACIO DO GOVERNO
Servidor(es): 
Temporário / José Iran Gonzaga Filho (Motorista)<br
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346062

Ato: 003/2011
Término Vínculo: 28/02/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Encerramento de Vigência do contrato
Orgão: ACAO SOCIAL INTEGRADA AO PALACIO DO GOVERNO
Servidor(es): 
Temporário / Humberto Vidal de Lima Filho (Motorista)<br
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 345838

Contrato: 4
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locaçao de imóvel não residencial na Rua Campos 
Sales. 280, como sede provisoria do Núcleo Administrativo e 
Corregedoria.
Valor Total: 300.000,00
Data Assinatura: 24/02/2012
Vigência: 24/02/2012 a 23/02/2015
Dispensa: 530437/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03091136364990000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: Eduardo Moreira Rodrigues de Souza
Endereço: Av Gentil Bittencourt, 1166
CEP. 66040-174 - Belém/PAComplemento: apto. 301
Telefone: 9132012730 Celular: 9181552000 
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

PORTARIA Nº 018/2012-GAB/SEGUP BELÉM, 24 DE 
FEVEREIRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345846
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas em lei, etc.....
CONSIDERANDO a Lei nº 7.543, datada de 20 de Julho de 
2011, dispõe sobre a reorganização da estrutura administrativa 
vinculações no âmbito do Poder Executivo Estadual, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº. 31961, de 21/07/2011;
CONSIDERANDO o Art. 22, inciso X, da lei acima citada, que 
preceitua como uma das funções básicas da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social a de apreciar os convênios, 
acordos de cooperação técnica ou outros instrumentos correlatos, 
dos órgãos supervisionados do Sistema Estadual de Segurança 
Pública e Defesa Social - SIEDS, que tenham refl exo na área de 
segurança pública, ouvido o Comitê Integrado de Gestores de 
Segurança Pública - CIGESP;
CONSIDERANDO a necessidade de dinamizar os serviços no 
setor responsável por Convênios desta SEGUP com órgãos da 
esfera municipal, estadual e federal
R E S O L V E:
I – Designar a servidora NILMA NAZARÉ DE ALMEIDA ALVES 
VALLINOTO, Delegada de Polícia Civil, matrícula nº 5204607, 
para responder pelas atribuições do Setor de Convênio desta 
SEGUP, especifi camente, subordinada diretamente ao Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa;
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
que tome as devidas providências quanto ao fi el cumprimento 
do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346028

PORTARIA: 133/12-SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Tarsis Esaú Gomes Almeida             TEN. QOBM                57174091    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06244130573430000    0101000000          339030              500,00
06244130573430000    0101000000          339039              1.500,00
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima
Criação da Comissão Técnica encarregada da elaboração 
do Regimento Interno da Ouvidoria do Sistema Estadual de 
Segurança Pública e Defesa Social 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346123
RESOLUÇÃO Nº  187/ CONSEP-11

EMENTA – Criação da Comissão Técnica encarregada da 
elaboração do Regimento Interno da Ouvidoria do Sistema 
Estadual de Segurança Pública e Defesa Social 
O Conselho Estadual de Segurança Pública – CONSEP, no 
uso das atribuições legais que lhe confere o Art. 4º da Lei nº. 
7.584, de 28/12/2011, c/c os Art. 2º, 8º, inciso VII, 9º   e, 17, 
incisos I, II, III e XXV  do Regimento Interno, homologado pelos 
Decretos nº. 1.555/96 e  nº 0294/03,  respectivamente, e
CONSIDERANDO o previsto no parágrafo único do Artigo 12, 
da Lei nº 7.584, de 28 de dezembro de 2011, publicada no DOE 
nº 32.066, de 29/12/2011, que dispõe sobre a reorganização 
do Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa Social – 
SIEDS,  da reestruturação organizacional da SEGUP, e dá outras 
providencias;
CONSIDERANDO  a necessidade urgente da elaboração das 
regras e dispositivos regulamentadores da Ouvidoria do SIEDS, 
previstas na legislação em referencia 
CONSIDERANDO que a proposta, submetida a discussão e 
julgamento do Plenário, recebeu aprovação  unânime  dos 
Conselheiros presentes na 238ª Reunião Ordinária do Colegiado, 
em  23 de   fevereiro    de  2012.
 RESOLVE
Art. 1º  Criar a Comissão Técnica  encarregada de proceder o 
estudo e  a elaboração do  ante-projeto de Regimento Interno 
da Ouvidoria do Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa 
Social – SIEDS, constituída dos membros abaixo relacionados:
- Coordenador: Dr. Mário Rassi Conceição Amoras – representante 
da Ouvidoria do SIEDS.
- Membro - Dr. Mário Luciano de Barros Fima – Conselheiro 
Suplente representante do CONSEP;
- Membro - DPC Nilma Maria Nascimento Lima – representante 
do Comitê de Corregedores de Segurança Pública. 
 Art. 2º  A Comissão Técnica que alude o artigo 
anterior terá o prazo de sessenta (60) dias para conclusão de 
sua missão, encaminhando o ante-projeto do  Regimento Interno 
da Ouvidoria do SIEDS para a Presidência do CONSEP, através da 
Secretaria Executiva. 
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
 
Plenário do CONSEP, em  23      de  fevereiro      de 2012. 
LUIZ FERNANDES ROCHA
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social

DESIGNÇACAO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346133

PORTARIA Nº 004/12-CONSEP
O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública – 
CONSEP, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO  o previsto nos  Arts. 2º  e 3º da Resolução 
nº 159/10-CONSEP, de 18/11/2010,  publicada no DOE Nº 
31.799, de 26/11/2010, e a indicação da  Policia Militar do Pará, 
constante do ofi cio nº 050/PMPA, de 03/02/2012.
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar  o TenCel QOPM JAMES STEPHAM LIMA,  
membro do Comitê Estadual da Campanha Permanente de 
Prevenção e o Combate a Tortura no Pará, representando a 
Policia Militar do Pará , em substituição ao TenCel QOPM Hilton 
Celson Benigno de Souza. 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, 
revogando-se as disposições em contrário, em especial,  a 
Portaria nº 002/CONSEP, de 06/02/2012.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do CONSEP, em  27    de  fevereiro   de 2012
Luiz Fernandes Rocha
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346287
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 15/02/2012
Vigência: 15/02/2012 a 14/05/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogar por mais 90 (noventa) dias, a contar de 
15.02.2012 à 14/05/2012 o prazo para conclusão da obra de 
reforma da Seccional Urbana de Icoaraci. 
Contrato: 36
Exercício: 2011
Contratado: MARC ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv Br do Triunfo, Bairro: Pedreira, 2658
CEP. 66087-270 - Belém/PA
Telefone: 9132462533 
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA


